PAGE

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

          АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                          «ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 июня 2014 года  № 366
с. Яренск

 О разработке проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год» и прогноза социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район» на 2015-2017 годы
В соответствии со статьями 6 и 9 «Положения о бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район», утвержденном решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 18.06.2014 № 34-н и постановлением Главы МО «Ленский муниципальный район» от 12.03.2010 № 15 «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Муниципального образования «Ленский муниципальный район», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Отделу экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

1) организовать разработку прогноза социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район» на 2015-2017 годы (далее -прогноз социально-экономического развития на 2015-2017 годы) по форме, установленной министерством экономического развития и конкурентной политики Архангельской области в соответствии с графиком согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;
2) обеспечить представление в министерство экономического развития и конкурентной политики Архангельской области в установленные сроки прогноз социально-экономического развития на 2015-2017годы МО «Ленский муниципальный район»;

3) предоставить в Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» отдельные показатели прогноза социально-экономического развития на 2015-2017 годы в соответствии с графиками согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему распоряжению;

4) подготовить до 1 июля 2014 года проект распоряжения Главы МО «Ленский муниципальный район» об образовании рабочей группы по распределению объема принимаемых и изменению принятых обязательств в части целевых программ на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017годов.

2. Финансовому отделу Администрации МО «Ленский муниципальный район:
1) организовать разработку проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»  «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год» и материалов к нему в соответствии с графиком согласно приложения № 2 к настоящему распоряжению;

2) обеспечить до 15 ноября 2014 года внесение проекта решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»  «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год» и материалов к нему на рассмотрение Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район»;

3)  с целью предварительного обсуждения бюджетных приоритетов
и параметров проекта бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год до 01 июля 2014года подготовить проект распоряжения Главы МО «Ленский муниципальный район» об образовании комиссии по бюджетным проектировкам, включив в ее состав представителей исполнительного органа власти МО «Ленский муниципальный район» (далее – исполнительный орган),  Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» и органов местного самоуправления муниципальных образований  Ленского района.

3.  Исполнительному органу обеспечить, а органам местного самоуправления муниципальных образований Ленского района рекомендовать обеспечить своевременное представление необходимых документов и материалов согласно графикам разработки прогнозов социально-экономического развития на 2015–2017 годы и проекта  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год в соответствии с графиками согласно приложениям № 1–2 к настоящему распоряжению.

4. Исполнительному органу продолжить разработку муниципальных целевых программ, заменяющих не программное финансирование, обеспечив долю расходов главных распорядителей средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район», формируемых в рамках программ.
После доведения на очередной финансовый год предельных объемов бюджетного финансирования до главных распорядителей уточнить  мероприятия муниципальных целевых программ.

5.
Установить, что руководители отделов исполнительного органа и руководители муниципальных учреждений несут персональную ответственность за несвоевременное и некачественное составление
и представление информации, необходимой для разработки прогноза социально-экономического развития на 2015–2017 годы и проекта  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год.

6.
Руководителям исполнительного органа и муниципальных учреждений при подготовке информации, указанной в приложениях № 1–2 к настоящему постановлению, провести анализ сведений, представленных за предшествующие планируемому периоды 2012-2013 годов, с целью выявления недостатков планирования и прогнозирования, учитывать результаты анализа при организации внутриведомственной и межведомственной работы по составлению информации в соответствии с графиками.

7.
Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области  представить необходимые документы и материалы согласно графику разработки прогноза социально-экономического развития на 2015–2017годы и проекта  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год.

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

Главы МО Ленский муниципальный район»                           Н.Н.Кочанов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 24.06.2014  № 366

Г Р А Ф И К

разработки в 2014 году прогноза социально-экономического развития МО «Ленский муниципальный район»
 на 2015–2017 годы
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок

представ-ления
	Куда

представляется

	1
	2
	3
	4

	1. Предварительные показатели прогноза социально-экономического развития в разрезе муниципальных образований поселений Ленского района:

объем фонда оплаты труда с учетом филиалов и структурных подразделений в разрезе поселений.
	Отдел экономики и прогнозирования

	25 июня

	 Финансовый отдел

	2. Статистические показатели для формирования прогноза социально-экономического развития на 2015–2017годы

	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области
	26 июня
	Отдел экономики и прогнозирования

	3. Прогноз социально-экономического развития  на 2015–2017годы по форме, установленной министерством экономического развития и конкурентной политики Архангельской области

	Отдел экономики и прогнозирования

	30 июня
	Министерство экономического развития и конкурентной политики
Архангельской области

	4. Показатели прогноза социально-экономического развития  на 2015–2017 годы с пояснительной запиской
-органы местного самоуправления  Ленского района

	Администрации поселений
	28 июня
	Отдел экономики и прогнозирования

	5. Прогноз социально-экономического развития на 2015-2017годы с отчетными показателями за 2013 год, ожидаемой оценкой на 2014год и пояснительной запиской ( в том числе в разрезе поселений)
	Отдел экономики и прогнозирования
	05 августа

	Финансовый отдел

	6. Уточненный прогноз социально-экономического развития на 2015–2017 годы

	Отдел экономики и прогнозирования
	15 октября

	Глава Администрации и Финансовый отдел

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 24.06.2014  № 366

Г Р А Ф И К

разработки в 2014 году проекта  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок

представ-ления
	Куда

представляется

	1
	2
	3
	4

	1. Сценарные условия для расчетов расходов бюджета МО «Ленский муниципальный район» и формы для обоснования расчетов по расходам областного бюджета на 2015 год
	Финансовый отдел
	10 июля
	главные распорядители средств бюджета МО «Ленский муниципальный район»

	2. Предварительные проекты муниципальных целевых программ МО «Ленский муниципальный район»   на 2015-2017 годы
	Отделы исполнительного органа
	01 августа
	Отдел экономики и прогнозирования

	3. Предложения по внесению изменений начиная с 1 января 2015 года  в методики распределения и порядки предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области;

	Финансовый отдел

	20 июня
	министерство финансов Архангельской области;

исполнительные органы государственной власти Архангельской области

	4. Проект постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» об основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2015 год и на период до 2017 года
	Финансовый отдел
	15 июля

	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	5. Информационные и аналитические материалы, уточненные расчеты и другие данные для определения доходной базы консолидированного бюджета Ленского района,  бюджета МО «Ленский муниципальный район» и бюджетов поселений  на 2015 год и на плановый период 2016и 2017годов:

	20 июля
	Финансовый отдел

	1) информация о фактических поступлениях в  бюджет МО «Ленский муниципальный район» и бюджеты муниципальных образований за 2013 год, ожидаемых оценках за 2014 год, прогнозах поступлений на 20154 год и на плановый период 2016 и 2017 годов по доходным источникам, администраторами (главными администраторами) которых являются отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Главные администраторы (администраторы) доходов  бюджета

	2)  информация об объемах различных видов имущества, находящегося в муниципальной собственности  (а также до разграничения собственности)  и об основных показателях их использования, расчеты для определения доходной базы консолидированного бюджета Ленского района на 2015 год, в том числе следующие данные:

-размеры площадей и кадастровая стоимость земельных участков, облагаемых земельным налогом по основным категориям землепользования по состоянию на 1 января 2014 года в разрезе муниципальных образований;

-размеры площадей и кадастровая стоимость земельных участков до разграничения прав собственности на землю, сдаваемых в аренду, по основным категориям землепользования в разрезе муниципальных образований по состоянию на 1 января 2014 года;

-размеры площадей и кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в собственности района, сдаваемых в аренду, по основным категориям землепользования по состоянию на 1 января 2014 года;

- общая стоимость имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- перечень муниципальных унитарных предприятий и финансовые результаты их деятельности (факт 2013 год, ожидаемая оценка 2014 год, прогноз на 2015год);

-объем начисленной и уплаченной арендной платы за земельные участки за 2013 год, ожидаемая оценка 2014 год, прогноз на 2015 год

- потери муниципального бюджета в связи с предоставлением решениями Собрания депутатов льготами (в разрезе источников, категорий плательщиков и оснований предоставления льгот) за 2013 год, оценка 2014 год и прогноз на 2015 год;

- объемы поступлений в бюджеты района и поселений доходов от использования и приватизации имущества за 2013 год, ожидаемая оценка 2014год, прогноз на 2015 год.

	Отдел градостроительства, имущественных и земельных отношений

	3)  информация о фактических поступлениях за 2013 год, ожидаемая оценка за 2014 год, прогноз на 2015 год и на период до 2017 года по налоговым и неналоговым платежам, являющихся источниками доходов бюджетов муниципального района и поселений по установленной министерством финансов Архангельской области и с расчетами и пояснениями налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам
	Финансовый отдел

	05 августа
	Министерство финансов Архангельской области

	4) ожидаемая оценка за 2014 год и прогноз поступлений
на 2015год и на плановый период 2016 и 2017 годов по налогам
и сборам, администрируемым  территориальными органами федеральных органов исполнительной власти с расчетами и пояснениями:

- отчеты о налоговой базе и структуре начислений по налогам и сборам: единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, единый сельхозналог, земельный налог, налог на имущество физических лиц;

- данные о количестве субъектов предпринимательской деятельности, переведенной на уплату единого налога на вмененный доход на территории МО по состоянию на 01.01.2014, а также о размерах налогооблагаемой базы за 2013 год;

- данные о количестве субъектов предпринимательской деятельности, применяющих систему налогообложения в виде единого сельскохозяйственного налога по состоянию на 01.01.2014, а также о размерах налогооблагаемой базы;

- потери муниципального бюджета в 2013 году, оценка в 2014 году и прогноз на 2015-2017 годы в связи с предоставлением областными законами и решениями Собрания депутатов налоговых льгот в разрезе налоговых источников, поселений, категории плательщиков и оснований предоставления льгот;

- данные о размерах социальных имущественных вычетов по налогу на доходы физических лиц по итогам приема налоговых деклараций о доходах в разрезе муниципальных поселений;

- объемы начисленного налога по налоговым декларациям и налоговым уведомлениям земельного налога в 2013 году в разрезе категории земель, в разрезе поселений;

- количество физических лиц, привлеченных в 2013 году к уплате налога на имущество физических лиц и суммы начисленного налога в разрезе поселений.
	Управление Федеральной налоговой службы
по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу

	26 июля
	Финансовый отдел

	5) Анализ структуры платежей за негативное воздействие на окружающую среду на территории МО «Ленский муниципальный район», факт за 2013 год  ожидаемая оценка за 2014 год и прогнозы поступлений на период 2015-2017 годы с обоснованием и пояснительной запиской

6) Ожидаемая оценка за 2014 год и прогноз поступлений на 2015-2017 годы с обоснованием и пояснительной запиской по доходным источникам.
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Архангельской области
Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием  самоходных машин и других видов техники Архангельской области
	26 июля
	Финансовый отдел

	6.  Расчеты потребности средств бюджета МО на 2015 год:

1) расчеты потребности средств бюджета МО на обеспечение деятельности органа исполнительной власти, муниципальных учреждений, выполнение публичных обязательств, реализацию других мероприятий, финансируемых из  бюджета, проекты бюджетных росписей главных распорядителей средств  бюджета (по форме, установленной финансовым отделом ;

2) прогноз поступления доходов от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями и исполнительными органами муниципальной власти МО «Ленский муниципальный район»
	Главные распорядители и получатели средств бюджета
	05 августа
	Финансовый отдел

	7. Сверка исходных данных с главными распорядителями средств областного бюджета для проведения расчетов распределения межбюджетных трансфертов на 2015 год и на период до 2017 года

	Органы исполнительной власти
	05 августа
	Министерства, агенства Архангельской области

	8. Перечень объектов незавершенного строительства, финансируемых полностью или частично за счет средств муниципального и областного бюджетов
	Отдел градостроительства, имущественных и земельных отношений

	05 августа
	Министерство строительства и ЖКХ Архангельской области

	9. Общая площадь муниципального  жилого фонда в разрезе поселений, расчет потребности бюджетных средств, необходимых для субсидирования расходов муниципальных образований и предприятий ЖКХ и численность населения, проживающего в муниципальном жилищном фонде и жилищном фонде ведомств, подготовленном к передаче в муниципальную собственность (в разрезе поселений)

	Отдел  производственной сферы и сельского хозяйства

	05 августа
	Финансовый отдел

	10. Расчет потребности в средствах на компенсацию затрат по перевозке муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности

	Финансовый отдел
	05 августа
	Министерство финансов Архангельской области

	11. Информация о фактических поступлениях за 2013 год, ожидаемая оценка за 2014 год, прогнозы на 2015 и плановый период 2016 и 2017 годов по налогам и неналоговым платежам, являющимся источниками доходов бюджета МО «Ленский муниципальный район»  и муниципальных поселений Ленского района по установленной министерством финансов форме с расчетами и пояснениями
	Финансовый отдел
	05 августа
	Министерство финансов Архангельской области

	12. Прогнозные показатели и категории получателей мер социальной поддержки для квалифицированных специалистов, работающих и проживающих в сельской местности

	Главные распорядители и получатели средств  бюджета
	26 июля
	Финансовый отдел

	13. Планируемые изменения в штатных расписаниях по штатным единицам  и фондах оплаты труда по должностным окладам.
	Отдел делопроизводства, кадров и спецработы.
	15 августа
	Финансовый отдел

	14. Утверждение муниципальных целевых программ
	Орган исполнительной власти

	01 ноября
	Отдел экономики и прогнозирования

	15. Прогноз доходов и расходов, дефицита  (профицита) бюджетов поселений с расчетами  и пояснительными записками, ожидаемое исполнение за 2014 год и прогноз на 2015 год и на период до 2017 года

	Органы местного самоуправления поселений

	25 июля
	Финансовый отдел

	16.Прогноз доходов и расходов, дефицита (профицита) консолидированного бюджета Ленского района на 2015 год

	Финансовый отдел

	21 сентября
	Министерство финансов Архангельской области

	17. Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на 2015 год и на период до 2017 года по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ
	Финансовый отдел

	25 октября
	Главные распорядители и получатели средств бюджета

	18. Фрагменты реестра расходных обязательств МО «Ленский муниципальный район»
	Главные распорядители средств бюджета

	25 октября
	Финансовый отдел

	19. Проекты порядков предоставления средств  бюджета

на предоставление субсидий юридическим лицам

	Финансовый отдел

	10 ноября

	20. Предельные объемы бюджетного финансирования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов с выделением объемов финансирования в разрезе долгосрочных целевых программ и расходов на  содержание органов местного самоуправления
	Финансовый отдел

	20 октября
	Главные распорядители средств бюджета

	21. Распределение предельных объемов бюджетного финансирования на 2015 год по кодам классификации расходов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов) с пояснительной запиской

	Главные распорядители средств  бюджета
	01 ноября
	Финансовый отдел

	22.  Оценка ожидаемого исполнения муниципального бюджета

по главным распорядителям за 2014 год
	Главные распорядители средств бюджета

	10 ноября
	Финансовый отдел

	23. Прогноз доходов, расходов и дефицита (профицита) местных бюджетов Ленского района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов по форме, установленной министерством финансов Архангельской области

-органы местного самоуправления поселений
	Финансовый отдел

Администрации поселений
	21 сентября
10 сентября
	Министерство финансов Архангельской области

Финансовый отдел

	24. Проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2015 год» с пояснительной запиской

	Финансовый отдел
	14 ноября
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»

	25. Проект решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» «О бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 2014 год»   и другие документы и материалы, предусмотренные решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от  10 ноября 2010 года  № 70 «О бюджетном процессе в МО «Ленский муниципальный район»

	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	15 ноября
	Собрание депутатов МО «Ленский муниципальный район»